
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E 
“G.B. MONTEGGIA” 

Scuola Primaria e Secondaria di I grado 
Via Maria Ausiliatrice, 13. - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA) 

 

  

telefono: 0332 668381 

codice ministeriale: VAIC829001 

codice fiscale: 83005650128 

codice univoco fatture: UFS6B9 

sito scuola: www.icmonteggialaveno.edu.it  

e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.gov.it 

e-mail: VAIC829001@istruzione.it  

PEC: VAIC829001@pec.istruzione.it  

 

Protocollo e data vedi segnatura                                           

                                                                                                    Al Dsga 

       All’Albo dell’istituzione scolastica 

       Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

                                                                               

 

OGGETTO: Determina – affidamento incarico a titolo gratuito per attività di recupero e approfondimento – pof.ssa Trevisi Carla 

Giovanna – Arioli Giuseppe Cosimo a.s. 2019 2020.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto  il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 
Visti gli articoli 5 e 7-c.6 del D.Lgs n. 165 del 30.08.2001 sul potere di organizzazione della Pubblica Amministrazione e sulla 

possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con personale in servizio; 
Vista la Legge n. 244 del 24/12/2007 contenente disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 
Vista   la circolare n. 02 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica – dell’11 marzo 2008; 
Visto il D.I. n. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
Visto  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) periodo 2019-2022 - relativo all’annualità 2019/2020 - elaborato dal 

Collegio dei Docenti nella seduta del 25/10/2019 ed approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 31/10/2019 con 
delibera n. 66; 

Visti  i verbali redatti dai Consigli di Classe dall’inizio di questo anno scolastico 2019/20; 
Rilevata  la necessità di porre in essere interventi didattici volti al recupero-approfondimento delle conoscenze e abilità di alcuni 

alunni della Scuola Secondaria di I grado in particolare in italiano e matematica; 
Vista l’assenza di risorse professionali nell’organico dell’autonomia a disposizione di questo Istituto; 
Viste  la carenza di risorse finanziarie a disposizione di questo Istituto; 
Vista la delibera n. 33 del Collegio Docenti del 10.12.2019; 
Vista  la delibera n. 81 del Consiglio d’Istituto del 12.12.2019; 
Considerata la possibilità di ricorrere a personale in quiescenza di particolare esperienza nell’ambito di discipline umaniste e 

scientifiche;  
Acquisita     per le vie brevi la disponibilità dei docenti in quiescenza Trevisi Carla Giovanna e Arioli Giuseppe Cosimo a ricoprire a 

titolo gratuito gli incarichi in oggetto;  
Accertata  la presenza di idonea copertura assicurativa da parte della polizza assicurativa in essere presso questo Istituto in favore 

dei docenti esterni Trevisi Carla Giovanna e  Arioli Giuseppe Casimiro;  
Ritenuto  di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto agli esperti esterni in parola; 
 
 
tutto ciò visto, rilevato, considerato e ritenuto, che costituisce parte integrante del presente atto 
 

 
DETERMINA 

 
Art.1 

 
di affidare a titolo gratuito ai docenti in quiescenza Trevisi Carla Giovanna e Arioli Giuseppe Cosimo l’incarico di realizzare azioni 
didattiche volte a favorire il recupero e l’approfondimento delle seguenti discipline: matematica e italiano in favore di alcuni alunni nella 
Scuola Secondaria di I grado di questo Istituto; 
 

Art. 2  
che gli alunni destinatari dell’intervento saranno individuati dai Consigli di Classe in un numero non superiore a due/tre per disciplina; 
 
Art. 3 
che l’incarico sarà affidato e svolto interamente a titolo gratuito,  pertanto i docenti non avranno nulla a pretendere nei confronti 
dell’Istituto Scolastico. Non si configurerà, pertanto, alcun rapporto di lavoro né a titolo subordinato né autonomo. 

 
Art. 5 

 
che il Dirigente scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscriverà il contratto di prestazione a titolo gratuito  con 
i docenti in quiescenza Trevisi Carla Giovanna e Arioli Giuseppe Cosimo; 

 

mailto:segreteria@icmonteggialaveno.gov.it


 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E 
“G.B. MONTEGGIA” 

Scuola Primaria e Secondaria di I grado 
Via Maria Ausiliatrice, 13. - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA) 

 

  

telefono: 0332 668381 

codice ministeriale: VAIC829001 

codice fiscale: 83005650128 

codice univoco fatture: UFS6B9 

sito scuola: www.icmonteggialaveno.edu.it  

e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.gov.it 

e-mail: VAIC829001@istruzione.it  

PEC: VAIC829001@pec.istruzione.it  

 

Art. 6 
 

che i docenti in quiescenza suddetti si impegneranno a redigere e sottoscrivere un registro che attesti le attività svolte, i contenuti trattati 
e, infine, la loro presenza e quella degli alunni destinatari dell’intervento;  

 
Art. 7 

 
di individuare contestualmente quale  responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Marco Zago; 

 
Art. 8 

 
che la presente determina sarà esposta all’Albo dell’Istituto Comprensivo Statale “G.B. Monteggia” di Laveno Mombello in data odierna. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                             Marco Zago 
                                                                                                   (documento firmato digitalmente ai sensi Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

 

mailto:segreteria@icmonteggialaveno.gov.it

		2019-12-16T10:33:39+0100
	Marco Zago




